**Ad argumentū** patet responsio ex predi cīs. **C**o. 6. 6°.

**Erum** intellect⁹ p̄mī motoris intelligat actualit̄ oia q̄ nō: q̄ nūl intellect⁹ p̄t actua⁹. aliogn̄ vilesceret ei⁹ intellect⁹. **C**ōtra in telligit se esse cām finalez oiu⁹: q̄ intellect⁹ se sub

omni ratione que est in eo formaliter. sicut habitudinē ad omne intelligit et ex p̄sequēti omne.

**H**ic sunt q̄tu⁹ modi dicēdi. p̄mī est q̄ intellect⁹ p̄i⁹ nūl motoris nihil intelligit nisi sc̄p̄m̄ aliogn̄ vilesceret. **C**āli⁹ dicit q̄ sola inēmutabilitia cognoscit: nam hic nullā i p̄fectionē arguit h̄z nō cōmutabilitia: q̄ tunc in ipso eset inētatio. **C**āli⁹ dicit q̄ sola p̄ncipalia intelligit sicut homines et angelos. **C**āli⁹ vero dicit vere et catholice. q̄ oia intelligit bona et mala mutabilitia et inēmutabilitia p̄ncipalia et nō p̄ncipalia. Et hic modus dicēdi p̄firmat rōne auctoritate sacre scripture. ratione sic potētē actua et optima. de q̄nto est nobilioz et superioz: de rāto vlio: et cōior: et etiā de q̄nto abstractio: de rāto cōior: hoc p̄z ad sensu⁹ et intellectu⁹ et sensu⁹ exteriorē ad interiorē. **N**āz q̄cqd p̄t potētē inērto: p̄t et superioz: h̄z nō ecōntro: h̄z potētē intellectu⁹ p̄mī motoris est pfectissima et abstractissima. ergo tc. ratio etiā facta post oppositū hoc idē cūdēter pbat. **Q** p̄firmat et q̄: artifex distictē cognoscit omne agendū ab eo anteēq̄ fiat alīr nō distictē oparet: q̄: cognitio artificis est mēsura h̄z q̄ oparet. h̄z p̄mī motoris est oiu⁹ aliogn̄ a se pfectissimi⁹ artifex. igit̄ oiu⁹ edq̄ h̄z pfectissimā et distinctissimā notitia⁹ actua lem et priorēs eis. **C**ōnde diligēter est aduertēdū q̄ p̄mo est p̄siderare cēntia sui intellectu⁹ ei⁹ et volūtē intelligē et pelle. et ydeas oiu⁹ extra se. oia attributa sapientia⁹ et bonitatē: t̄ sic de alijs que iter se sūt o: dīata et in ordīne ad eūtia. ordīne eētialī sic p̄sibō ad subiectū. et de ipa cēntia sūt demōstrabiliā: et ille actus intuitu⁹ gloriosissimā p̄mī motoris. p̄mī terminat̄ ordīne nature ad eius essentia: et p̄sequēter ad oia que sunt aut relucēt in ea fini ordīne naturalē eoz et per determinationē sic voluntatis intelligit et cognoscit futura ptingētia. Et in p̄dicto intuitu clarissime et infinita sunt rōnes formales oiu⁹ sc̄iay respectu oiu⁹ sc̄biūm pfectissimo et nobilissimo modo et ybi sc̄bilia creata nobis: esse h̄n̄ q̄ in seip̄sia: q̄ ibi h̄n̄ esse infinitū et eminētissimū h̄z videat ee eoz ibi fini qd: q̄ ee intellectu et volūtū et nō simpli⁹ qbus rōnib⁹ intellect⁹ p̄mī motoris intelligit oia sc̄bilia et actu sc̄it. **S**ed oia est notādū q̄: ibi est reperire q̄tu⁹ signa nāe in quo p̄mo p̄dict⁹ intellect⁹ intelligit qdditates oiu⁹ creabilū et oia que suerūt et sunt et erūt et que nō erūt possibilia et impossibilia necessaria et ptingētia. In secūdū signo volūtās diligēt oia illa actu simplicis cōplacētē: q̄ intellect⁹ et volūtās sūt potētē gnāles et adeq̄te. In tertio signo volūtās determinat̄ istas qdditates que de se sunt indeterminat̄ ad ee et nō esse. In q̄rtō signo intellect⁹ et volūtās p̄mī motoris asp̄ctis ad determinationē volūtās intelligit talia cē determinat̄ futura verbū gra. In illa p̄positione nauale bellū erit cras cui⁹ termini sunt p̄mo cogniti ante actu volūtās h̄z nō habēdo vñq̄ ad determinationē volūtās p̄mī motoris. vñnde per sui essentia intelligit necessario et ad determinationē volūtās oia ptingētia futura. **Sed** p̄tra p̄clusionē arguit q̄ obiectū act⁹ intelligendi vides ee mēsura ei⁹ ex. 5°. metaphysice h̄z mēsūratū dep̄det a mēsura. ergo act⁹ intelligēdi p̄mī motoris dep̄det a creatura. **S**ed sic intellect⁹ p̄ficit ab obiecto h̄z nūl est q̄ p̄mī motorē p̄ficit q̄ sit in ipo. Tertio quia obiectū h̄z rōne mouētis: sed nūl creatū mouēt intellect⁹ p̄mī motoris cū sit simpli⁹ inobilis. Quarto q̄: obiectū est cā actus sed nūl in deo est causatū. **A**d p̄mī dī q̄ obiectū h̄z intellect⁹ mēsūrat actu et habitū. nō aut̄ secūdarū naz intellect⁹ noster intellect⁹ nūl: et tñ ipm̄ nūl nō mēsūrat actu intelligēdi et tota ratio est: q̄: non intelligit negatio entis nūl vt obiectū secūdarū et sic est hic. **A**d sc̄dū dī q̄ tñ obiectū h̄z rōne p̄ficit q̄ causat intellectu⁹ que est pfectio intellect⁹: q̄: in p̄mo motore nūl est causatū sed ibi est actus p̄ficit ināt̄: ideo obiectū nō est pfectūm. **A**d tertiu⁹ dicitur q̄ p̄cipue intellectus p̄mī motoris non est in potentia: et per cōsequētē obiectū nō mouēt eū. **A**d quartu⁹ dicitur sumiliter q̄ ille actus est innatas et in causatus: ideo obiectum non causat illuz.

**A**d argumentū in p̄ncipio patet responsio. benc enīm vilesceret si aliquid reciperet ab obiecto.

Questio. 7<sup>a</sup>.

**Aeritur** vtrū vnus motor possit alteri loqui. Qd nō: quia nō habet organū locutiois. In cōtrariis argumentis q: pnt mouere organa apta ad hoc. qōne sunt tria facienda. Primo ponens ali-

**In ista** qua pambula. Secundo pclones. Et tertio remouebunt difficultates. **I**ntelligendū q: triplex ē locatio mentalis. s. vocalis & scripta. **P**rimū est cū vnū intellectū alteri intellexerit aliqd manifestat. de secunda habetur pō politicoz. vbi Aristo. dicit q: lingua ad duo officia. de seruit ad loquellā & ad gustū. t. 2<sup>o</sup>. de aia. vbi dicit q: ista se habet per ordinē essentiale sermo. s. vox & son<sup>o</sup>: q: omnis sermo est vox & nō ecōuerso. Itaz sermo est sola vox articulata lata & syllabica & oīs vox est son<sup>o</sup> & nō ecōuerso q: in aīa sonat ut co:pa enea. h̄ nō vocant nisi respirāta. **D**e tercia vero sūl<sup>o</sup> & de. 2<sup>o</sup>. h̄ pō pyermenias. vbi dicit q: ea que sunt in voce vel in scripto sunt note eaz passim que sunt i aia. Intelligendū. 2<sup>o</sup>. q: motor orbis nihil possit sibi innicē loqui & audire sibi p̄bz. quoniam in talis locutioē est recepicio locutiois in audiēte ut patet & in illis nihil tale pō recipi: q: idē est intelligēs & intellectū & quo intellegūt ut p̄z. 12<sup>o</sup>. metaphysice. & sicut nō pnt crescere in substantia sic nec in cognitione. **E**st igit̄ questio fini fidē & veritatē. & psequēdo pō de locutioē intellectuali sunt aliqua p̄mittēda. Ad vidēndū quō fiat locutio mentalis est notandum. p̄z q: memoria est p̄cipiū p̄ductiū verbī. s. obiectū & intellectus agens. sic igit̄ fiat locutio intellectualis: q: motor q: d<sup>o</sup> loqui h̄ p̄cipiū p̄ductiū verbī. & ita pō ipamē in aliis aliquā p̄positionē & mouere intellectū ei<sup>o</sup>. **S**ed m̄q alter motoribz intellectū sufficientē ad recipiendū sicut alter ad ipamēduz: & sic recipiēs pō audire. **T**ertium q: noī locutiois mentalis nō solū intelligim<sup>o</sup> acū intelligēdi. qui est ens absolutū: q: locutio est forma respectiva. sicut nē audito est qd absoluū solū: sed est cātio illū actū. **Q**uartus: q: loqui intellectualis est actū intelligēdi p̄ductū ipamē & audire sibi corrispondēs est receptio illū actū. **S**unt igit̄ bic cōtū: signa. **I**n quorū p̄z p̄siderat intellectū agēs in motore loquē & possibilē i eodē. **I**n scđo signo vñ istati p̄siderant duo actū absoluto. vñ i loquē & alter i audiēte. **I**n tertio sunt duo actū causandi. vñ quo audiēs dicit & alter quo loquēs p̄ducit. **I**n q̄to signo est actū ipamēendi & recipiēdi & est locutio & auditio.

**H**is p̄missis dicunt sex pclones. **P**rimū q: motores supiores pnt loqui inferioribz sibi immedialis. p̄batur q: supiores h̄nt sufficiēs accēs respectu actū intelligēdi & inferiores h̄nt sufficiēs passim ad recipiendū illum & sunt debite approximata. igit̄ supiores poterūt loq: inferioribz p̄z p̄ia: q: locutio sicut nec oīs aliis actus nouiter causandus et aliis depēdet. 9<sup>o</sup>. metaphysice. & aīs ē manifestū. **S**cđa p̄clo q: vñ motor superior pōt loqui alteri de inferioribz q̄tūcū distatis & nō loquendo alteri iter medio p̄pinquo illi p̄bat sicut in p̄te volūtatis est determinare memoriam ad causandā intellectioē & in intellectu p̄prij suppositi: ita & i intellectu alieno: q: ibi nō h̄z resūtēa. **T**ertia p̄clo q: plures motores supiores pnt simili & semel log eide inferiori de re eadē p̄bat: q: oīs illū actū virtualē cōtinēt & ille simili audiet cūdē sermonē dicentes. **Q**uartas p̄clo q: motores inferiores & secundū nō pnt p̄mo motori loqui: quia locutio & auditio sit p̄ cōtione & receptionē: nihil autem possunt in ipsuz nec ipse pati sed oīa videt intuitio. **Q**uinta p̄clo q: motores separati possunt nobis loqui in intellectualis: sensibili etiā p̄z q: virtualē p̄tēt vtrū locutioē: naz pnt mouere tam intellectū q: organa sermonis & p̄r sensu & nos habētes sufficiēs passim ad vtrūqz. **S**exta p̄clo q: intellectū p̄siderat pōt loqui cū intellectu separato finito. p̄bat q: domo pōt formare vocē sensibili & scribē & intellectū separatus finitus illaz intelligere.

**S**ed tunc oīunt difficultates: q: eque rōnes cōclu dunt de volūtate: & sic pōt vñ ipamē acūs vōlēti in alterū. dicit q: volūtatis p̄siderat duplē. ut actiua & ut sic est potētia p̄tēs & liberta nec ut sic possit recipere

aliquid sed agere. 2<sup>o</sup>. vt passua & vt sic nō est libera h̄z mere nālis: naz in potestate patētis nō est nō pati: & vt sic pōt re cipere actū voluntatis et cū desiritate h̄z nō ageres: & tūc nō peccaret nec demereret. si talia nō eēt in sui potestate nec ab ipsa active. **A**lia difficultas q: agēs rem absolu tam indistinctas agit prius in totū inter mediuū in extremitā. sicut p̄z in illuminatione mediū. Dicit q: nō est semper necessariū in operationibz intellectualibz q: ad modū nec in realibus respectivis nec in oībz absolutis. Nam sol non prius generat ranaz superiō in orbē lune q: in inferiō. Et ratio hui<sup>o</sup> est q: in talibus operationibz intentionibz nō requiriās approximatio situālis sed virtualis. Et ita bene dicunt doctores q: equē bene ageret in vacuo sicut in pleno & distatia etiā infinita nō ipēdret sed in actioē co:pali est oppo<sup>m</sup>: q: agēs ibi p̄m<sup>o</sup> inveniat mediuū. **A**lia difficultas qua lingua motores abstracti loquuntur in eoz locutioē sensibili. Dicit q: h̄z in omni lingua scīt & possint loqui: tamē h̄st p̄prium idiomā & pp: i: 13 linguis & nobilissimā nō medicataā a nobis. **A**lia difficultas an oīus motoz sepatorz sit ea de lingua. Dicit q: tot sunt lingue & idiomata tot quot sunt eoz spēs. veritamē q̄libet intelligi linguis & idiomata cuiuslibet alterius & de quanto spēs motoz lep̄at est nobilior de tanto eius pp: i: 13 sermo est excellēto. Losunlittere suplores intelligūt paucos: ab<sup>o</sup> clari & distincti q: in inferiores & ita loquuntur. **A**lia difficultas an actū intelligēdi quo sit locutio & audito sit actū ināuēs dicit q: intellegere est actū imanēs p̄mēs ad intellectū possibilē sed causatio illū actus ab intellectu agēte est operatio trāscēs. sicut volūtatis est p̄cipiū p̄ductiū actū impatiorz. **A**lia difficultas si neino pōt loqui primo motori ligat frustra est oī: anduz. Dicit q: oratio sit primo motori nō ad manifestacū sed ad exordiandum & ex humiliatē oī: atē ipērandū. **I**ntelligendum postremo q: aliquā p̄tingit q: motor cāt spēm & actū ut si audies vtrūqz careat. Aliqñ neutrū cāt ut cū inferiori vult loqui supiori qui intentus est circa supiora. Aliqñ speciem cāt & non actū: ut putat inferiori deferiminet ab aliquo superiori pōt sibi alter ipamē spēm & nō actū. Aliqñ autem actū & nō spēm ut qñ spēm p̄tēt & actū non.

**A**d instrumenta p̄z quoniam in locutioē intellectuali h̄z alijs vñs instrumento extrisco. **Q**d. 8<sup>a</sup>.

**E**rūm primū motor sit infinitū sūl vñ gozem actū & forū malū q: non:

v q: si vñ oīariorz eēt actū infinitū nihil contrariū sibi esset in natura igit̄ si aliquā bona sit actū infinitū nihil mali esset in vñverso maior p̄z exemplariter. Nam si sol esset formalis aut virtualis infinitis calidus nihil relinquēt frigidū i vñverso cōsequēs est falsū & ergo antecedēs. **I**tez corp<sup>o</sup> infinitū nullum aliud corpus secū cōpatit. Igit̄ nec ens infinitū aliud ens p̄patio p̄nē: tum quia sicut diūnēs repugnat diūnēs: ita actualitas actualitatū q: sicut corp<sup>o</sup> aliud ab infinito faceret cū ipso aliquā malū infinito ita ens aliud ab infinito videat facere aliquā malū infinito. **C**p. Qd ita est hic q: nō aliud est finitū sūl vñi. q: ita est nūc q: nō alias est finitū sūl qñ & sic de singulis: qd ita agit hoc qd non aliud est finitū sūl qñ actionē igit̄ qd est ita hoc aliquā q: non aliud ē finitū sūl entitatē. **P**rimū motor est sūlne hoc q: ex se est singularitas quedā igit̄ nō est infinitū. **I**tez. 8<sup>o</sup>. hui<sup>o</sup> virtus. Infinita si esset mouere in nō tempore sed nulla virtus. potest mouere in nō tempore ergo nulla est infinita. Incōtrariū est p̄philosophus. 8<sup>o</sup>. huius p̄bat p̄mū possit esse infinita potentie q: mouet motu infinito sed hic p̄clusio non potest tantū intelligi de infinitate durationis: q: ppter infinitates potentie p̄bat qd non posset esse in magnitudine nou repugnat ante magnitudini sūl euī q: in ea sit potētia infinita sūl durationem sicut poneret de celo.

**I**n HAC quētione sunt tria facienda. **P**rimū emēt p̄mutere aliquas difficultates. Sed oīo p̄bat p̄clusio affirmativa. Tertio soluent difficultates. **C**lōrandū primo q: infinitū est multiplex ut patuit. 3<sup>o</sup>. huius qōne de infinito. s. infinitū sūl magnitudinē sūl magnitudinē

qd est extrema infinitum fin. divisione qd est infinitum in pōtentia infinitum fin duratione infinitum fin potentia passiuaz cui est maxima ad infinitas formulas recipescas infinitum sūz potentia acquisita esto qd duraret pōt infinitus sicut sol qui in tpe infinito infinitos effectus causaret infinitum in genere et fin qd sicut calor infinitus si daret infinitum positive cum extrema tendunt in infinitum t. infinitum negative quantitatis sine parte extremitate et infinitum simpli et extra gen fin pfectione seu quantitate virtutis et vigore. De isto est quod est de nullo alio an. s. p̄m motoris infinitus in actu fin tales infinitas essentialem. Dicit qd sic et ab aliis pbat qd rupit. Primo p viae cālitatis effectus quā tangit hic in hoc. 8°. et 12°. metaphysice: virtus finita non pot mouere in tpe infinito sed p̄m motor pot mouere per tps infinitum. Igic est actu infinitus. Cōfirmat qd pot causare infinitos effectus quos continet virtus qd cum ex se ad producendam oēs filii nisi est ppter incōpossibilitatem ipso effectu. Sz platonici rūdet negando p̄suppositū. f. qd infiniti effectus ostineant in ipso sed solidi finiti et tot quod sunt in magno anno in xix vi. millesibus annis qd cōplete revolutio p̄ni immobili. illo anno p̄plicat idem numerus effectus rededit: cu enī in illo anno puentum fuerit ad situ punctū huc qui nūc est. t. idem effectus numero erit. s. qd scribā hanc qōne. Et h̄ stud. sit hereticū. cu est enī vera rōne nālē. qd impossibile est de codē fin idem certificari dicitur qd tota revolutio celi que est in p̄scuti anno est p̄io. s. la que erit in sequenti et ita una et cāde pte erit p̄o et posteriori seipsa. Scđo qd duo ut duo h̄st necessario p̄n cōpila disticta: h̄ illa revolutio et ista sunt duo. aliter non est nisi unum anno. hic nō est fuga nisi dicat qd nō sunt due remouendones: sz tantū una bis iterata. Et sūr dicat de annis: sz idem bis p̄dicto fin easdem p̄ductioes numero: sz tunc reddit difficultas de h̄ bis. C. P. Per viae intellectus qd potē intelligere p̄la est maioris virtutis qd intelligere pauciora. Igic tunc potē intelligere infinita virtutis actu et difficultissimo est infinita virtutis et pfectiois. Primum enim motor hoc pot. v. p̄ ex pcedeti qōne. Scđo p̄ncipal pbat per vias cāde finalis: qd appetit qui quocūqz finito dato pot plus appetere nō getat nisi in aliquo infinito: sz appetit humanus est hūtusmodi qd intellectus pot p̄stare voluntati maius quoctūqz finito p̄sentato. Igic cu nālē sicut ad suū qetatuū ordinatur voluntas vna. Igic virtus finis ei est infinitus. C. P. finis et pfectio orib que sunt ad fines. 2°. būi. 7. 5°. metaphysice. ergo ipse oīa alia excedit. infinita aut sunt ordinabilia i ipso sicut ipius ultimū est infinitum. C. Tertio pbat per viam eminētiae. certū est enī qd voluntas est nālē. optime dispositū 12°. metaphysice. sz est p̄tū dispositus si ponat vnu eius infinitū sz si nō. C. Quarto pbat per viam remotiois: qd nullā imperficio est ponenda in primo motorista supponitur tanqz nota alii nullā p̄abilitate h̄eret rōnes. p̄ illa via sz finitas est imperficio: qd qnto aliqd est limitatus et finitius de tanto est p̄quinū nō enī et remodū a pfectusimo sed omne non finitus est infinitus per locum a p̄trarijs immedias. ergo primus motor erit infinitus.

**A**d argumēta in p̄m. Ad p̄m df qd ea actua infinita er necessitate nāc si dēs nō cōpatit sibi aliqd h̄ius sine sit et h̄ius formalis. f. fin qd aliqd aduenit sibi cōntialitatis virtutis. f. fin rōne in effectus sui quē virtualis includit virtus finis modo ipediret qd liber impossibile suo effectui sicut arguit p̄ prius. C. Primum aut ueror est mere libet et voluntarie et p̄tingēter agēs respectu oīu qd sunt ad extra et ideo cōpatit malū. Et ppter ea p̄bi ponentes p̄mū motorez agere p̄ intellectu et necessario et nō p̄ voluntatem non posuerūt p̄nter salvare aliqd malū posse fieri p̄tingēter in vniuerso. Ad 2° dī qd vna non v. Et ad pbatōes df qd nō cōfūlū incōpossibilitates dimensiones in replēto locū et cōntiarū in simul essendo. Ad. n. vna entitas replet totaz nām. entitatis quin cu ea possit stare alia entitas. hoc aut nō debet intelligi de replēto locū: sz quasi de cōmēsureatione essenti. si sed vna dimensione replēt eūdē locū fin ultimū ea capacitatē sine ita qd vna entitas sūl pot eē cu alia possit esse respectu loci cu corpe replēto locū esse aliud corp' nō replēto locū si tale daret. Sūr alia p̄na nō valeat: qd corp'

infinitū si esset cu alio infinito fieret totū virtus maius rōne dimensionis: qd dimensiones alteri cōntia alie a dimensionibus corporis infiniti et eiusdem rōnis cu eis. et sūl totū est maius pp diversitatē dimensionū et totū nō maius qd dimension infinita nō pot excedi. Hic aut tota quantitas cōntialis infinite perfectiones nullā additionē recipit talis quantitatis ex coexistētia de finiti fini talē quantitatē. C. Ad 3° df qd p̄na nō valeat nisi illud qd demonstrat in antecedēte a quo alia separant finitum. Et replēto si esset aliqd vbi infinitū p̄ impossibile et corporis infiniti repleret illud vbi nō sequeret hoc corp' ita ē hic qd nō alibi. ergo est finitū fini vbi nō des modo nisi infinitū: ita qd fin philosophi si motus est infinitus et tps infinitum: nō in sequeret iste motus est in hoc tpe ita qd nō: si alio ergo est finitū fini tps. Ita in p̄posito op̄oret. n. qd illud qd demonstrat p̄ ly hoc sit finitū alii antecedētes nō est verū. C. Alter posset dici qd p̄mū est finitū fin cōntiaz sic: qd ei cōntia nō est oīs cōntia nec oīs nāc qualitas: sz vna forma maliter ex oīb et hoc dicitur arī a quo. tñ istat qd ei cōntia sit infinita fini vigo: et quantitate virtutis simpli et nō fūz qd. C. Ad ultimū qd p̄bs ifserit moueri i nō tpe ex hoc antecedente: qd potētia infinita est in magnitudine et intelligit i cōsequētē moueri p̄prie ut distinguat p̄tra mōtationē subita et hoc modo p̄pis includit dictionē et et alias fini cu. Quāliter aut teneat illa p̄na sic declarat si est infinita et potentia et agit de necessitate nāc igic agit in nō tpe: qd si agit in tpe sit illud tps. a. et accipiat illa virtus infinita que in tpe finito agat et sit illud. b. augmētēt virtus finita fin p̄pōzitionē illaz quē est. b. ad. a. puta si. a. est cōtuplū v̄l mellecupla plus ad. b. accipiat virtus cōtupla vel mellecupla ad istaz virtutē finitā datā ergo illa virtus sic augmentata mouebit in. a. tpe. et ita illa et infinita mouebit eq̄lia tpe. Imo si illa virtus finita adhuc plus augmētare sequeret qd in mōtū tpe qd infinita moueret ceteris partib que sunt impossibilia. Ex hoc aut qd Aristo. accipit in antecedēte qd si est in magnitudine. sequitur si agit circa corp' qd p̄prie mouet illud corp': qd virtutem in magnitudine vocat p̄bs virtutē extensa per accīs. talis aut si agit circa corp' h̄z p̄tē illi corp' p̄pis diversimōe di stantes respetu eius p̄ta vna partē corp' p̄pinqūores alla h̄z etiā resistētia aliquaz in corpe circa qd agit que due cause resistētia et diversa approximatio partū mobili ad ipsaz mouēs faciūt successione eē in motu et corp' p̄prie moueri. Igic ex hoc qd in illo antecedēte ponit virtus finitaz esse in magnitudine. legēt qd p̄prie mouebit et ita in magnēdo illa duo simili. s. qd. est infinitū necessario agēs et in magnitudine seq̄tē qd p̄prie mouebit: et in nō tpe qd est dicitio. Sed illud nō sequitur de virtute que nō est in magnitudine ipsa enī licet in nō tpe agat si necessario agit qd hic cu sege infinitate: tamē nō p̄prie mouebit qd nō habebit in passo illas duas rōnes successionis. nō igic vult p̄bs qd infinita potētia p̄prie moueat in nō tpe sicut arī pcedit: sz qd infinita potētia in magnitudine p̄prie moueat et nō in tpe et ex hoc qd antecedēte includit dictionē. s. qd virtus infinita sit in magnitudine. C. Sed tūc est dubitatio cu potētia motuū ponat infinita nāliter agentes videt sequi qd necessario agat in nō tpe: sz nō moueat in nō tpe. Imo nihil mouebit p̄prie loquido: et qd hoc sequitur p̄z qd illud pbatū fuit p̄t p̄ rationē potētia infinita nēcio agētis. R̄idet p̄nētato: 12°. metaphysice. qd ppter p̄mū mouēs qd est infinita potētia requiriāt mouēs p̄tū potētia finitā: ita qd ex p̄mū motore sit infinitas motus et ex 2°. sit successio: qd aliter nō posset esse successio nisi p̄curreret illud mouēs finitā: qd si solū infinitū aget. agit in nō tpe. C. Sz h̄z qd virtus illa finita sedī motris nō est sufficiēt ad tollendū infinitatē motus sine coagante sine resistētia qd eius ad infinitatē vñ: tūc nulla est p̄porio. Quare p̄bi ponentes qd p̄mū motor: agit de necessitate habent p̄ne qd oīa de nēcitate eēpētū: et ita p̄bi p̄tēntia et h̄z p̄tingētia voluntatis: qd ita p̄tēntia nō mouet nisi mota a p̄mū motore qd nēcio mouet et ageret. Sz p̄pianis arī illud nō est difficile qd dīr p̄mū motore p̄tingēt et libē agere. Ipsi enim p̄bi facili tñdere qd h̄z virtus infinita nēcio agēt fin ultimū potētia sine: et ita in nō tpe ḡgḡjūniū mediare agit. nō tamē virtus infinita p̄tingēt et libē agens

sicut enim in potestate sua est agere et non egere: ita et in potestate eius est in tunc agere et non in tunc. Ita facile est salutare primum in corpore mouere corporis in tunc: sed in infinito potestate: quia non necessario agit neque sibi ultimum potestem quantum. sed agere possit neque in tam brevi tunc quicquam brevior possit agere. **C**alia difficultas an virtus infinita possit mouere corporis infinitum si daret. **D**icit quod infinitas cuiuscumque entis limitata est infinitas in genere et in quantum quod et non similitudo proprietas sibi infinitum si daret. **E**t dicit quod possit illud mouere in loco non tam in loco: quod nullum tale extra se haberet possit etiam mouere illud motu alteratiois et decrementis non augmendo et annihilando prout eius infinitus post alteram in infinitum adhuc semper remaneret illud corpus infinitum. **C**an primus motor possit producere aliquem effectum infinitum adequare potestate. **D**icit quod non quod nullus aedetur virtute eius infinitum. vide de hoc in 3. huius. **Q**ue.

**E**rum repugnat in fiduci suisse ab eterno producitur: quod sic quod eternitas repugnat creature sicut non eternitas primo motoris. **C**In contraistum arguit quod primus motor ab eterno sibi correspodebat producibile per regulam correlatiom. **C**Ita quod ponit difficultas in qua recitatuntur primo aliquae opes et improbantur. sed ponentur aliquae conclusiones. tertio solvuntur difficultates. **C**Quatuor ad primum dicunt aliqui mundum suisse ab eterno non sibi repugnat ex hoc quod electio et prouigentia producit a primo motori: namque auctor libet et prouigentia prius intelligit pro aliquo instanti effectu sibi sub non esse et intelligat eum subesse. quod in illo instante antea agat intelligit ipsius et sub non esse daret sibi libere et electio illud est. et si sic ergo tale producitur ab eterno non habuit esse. **C**Et confirmatur quod illud quod est vel sibi ab eterno non potuit non esse. quod si sic quero in quo instanti non in principio: quod nullum instantium est prior eternitate neque instantium in quo est. quod simul est et non est. nec in instante postquam habuit esse. quod ad minus ab eterno non potuisse non esse. et sic non potuisse non producitur postquam fuerit producitur non esse. et si sic sequitur quod non producitur libere electio et prouigentia non necessario.

**S**ed contra istam opinionem arguit nam posita causa efficiet sufficiet respectu alius effectus et omnibus regulis potest posse effectus ut p. 9. metaphysice. de potentia ultimata. sed ad actionem liberam non plus regitur nisi a priori premissio per intellectum et determinatio voluntatis et quod non sit necessaria habitatio agentis ad productionem vel ad productionem. sed producitur sibi se indifferenter ergo pro quoque instanti potest esse hec tria pro illo instanti potest. productione esse libera: sed instanti in quo ager liberum agit sibi tria. ergo in illo libere agit prouigentia et electio. minor p. 9. quod non regitur aliquod prius instanti in quo non ageret ad hoc quod dicatur libere agere cum ergo primus motor ab eterno illa tria habuerit ab eterno potuit prouigentia et libere producere. Ad argumenta dicunt ad primum quod non oportet quod producibile p. intelligat a producente in aliquo priori durationis realis sicut ego possum libere intellegere creaturam suisse ab eterno et quod non esse precessisset duratione reali esse eiusdem producibilis: sed sufficit quod illud sit et se ens. non autem oportet quod in aliquo priori sit non ens. Ad secundum dicit quod non ager agit tria possunt ibi considerare. sed instantis in quo agit productionem sub illo instante et habitacionem productionem ad productionem ager liberum comparatur ad ista tria indifferenter se habet et prouigentia quod neutrum determinat reliquum. Et dicitur quod in illo instante in quo ponitur effectus ab agente potest non ponitur in sensu diviso. non autem in compagno. unde in sensu compagno capitur ager liberum ut est sub productione actuali et cum ipsa actu inducitur vero sicut non est possibile quod albus inquantum albus et pro toto aggregato ex subiecto et albedine sufficiet deinde minare non potest esse nigrum hinc illud quod est albus puta lignum possit esse nigrum primum denotat sensus proportionis sibi sensum diversum. **C**Alii vero dixerunt quod creature repugnat producitur ab eterno ex hoc quod ponitur producitur in altera non a producere. illaz creature quod ex se habet non est quod ex se est sibi et per actionem et ab alio hinc est cum prius respiciat illud quod est per se quod illud quod est per actionem necessario prius erit sibi non esse et sic

non ab eterno. **C**Latra quod prius vidit quod motus cellularis distinguere essentialem a primo motore et tamen posuit eum a primo motore suisse ab eterno. producitur ut p. 9. 8. Et Augustinus. 6. de trinitate. capitulo 9. dicit quod si significat eternus splendens: ei est sibi coeterum et tamen ab eo distingue etentialem sicut accidens et substantia. **C**P. Ad exemplum eiusdem de eternitate radium solarium si sol esset eternus. Sicut quod x. de cunctitate dei. capitulo viii. si pars fulvet ab eterno in puluere semper subsisteret vestigium a calcare. quod tamen claudit distinctionem: quod vestigium continetur per descriptionem pendens in puluere per motum localem. **C**Ad tertium dicit quod non repugnat quod aliud sit necessario: et tamen quod sit ab alio. sicut p. de filio et spiritu sancto in gloriam non est semper et similitudo. Ad probationem cuum dicit quod inest rei ex se prius est in illo quod non inest rei ab alio. Dicit quod ista ymaginatio est falsa eodem modo quod est ab alio prius non est a se: quod ex se non est a se. Non igit intelligitur quod non esse insit ipsi creature pro aliqua mensura: sed intelligitur quod creature non habet quod sit a se. Et dicit quod ista est falsa per creature per se proprio modo. aut secundo per scitatem habet non esse: quod cuum talia sint inseparabilia nunquam creature habet esse. Et dicitur quod utrumque inest ei per accidentem et esse et non esse: quod sibi se abstrahit ab utroque.

**C**III vero dixerunt quod non potuit mundus ab eterno producitur: quod eternitas repugnat creature: quod quantum ex parte primi motoris non est repugnantia sed est ex parte creature. **C**Contra quod omnis potentia producitur est respectu alicuius producibilis: quod sunt correlativa. et ideo non est unum dare sine reliquo. Secundo quod nulla potentia activa est respectu alicuius impossibilis. ergo pro quoque signo non est unum potest esse et reliqui. Tertio quod illa potentia est frustra ex quo non potest reduci ad actum. sequitur est falsum. 3. de aliis et primo celli et mundi: quod si in istis inferioribus nihil sit frustra a natura multo minor in primo motori. Quarto quod nulla potentia est respectu entis prohibita si igit mundus est ens producitur ab eterno non sibi est etiam potentia producitur. **C**Unde dicit quod mundus sibi ab eterno producibilis non est pro eterno. **C**Latra impossibilis est transire de distinctione in contradictione fine mutatione. non sibi autem mundus producibilis pro tunc sed pro nunc aut ex tempore et non ab eterno et tamen nulla est facia mutatione in mundo: quod non erat adhuc. **C**Primum de eterna temporis in quo mundus sibi producitur et tempus eternum a pte ante sunt eiusdem rationis sibi: malis sicut linea vnius diei et eterna. cum ergo non repugnat creature. primum igit nec secundum. **C**Ad argumentum dicit quod duplex est eternitas s. similitudo et intensitas que est tota similitudo: et ita est propria primo motori et repugnat creature. alia est eternitas sibi quod est et extensio sibi durationem et ista stat cum creatura. **C**Quatuor ad secundum principale dicuntur due distinctiones. **C**Prima quod prima non repugnat esse ab eterno. probatur quia quod sequitur alicuius in secundo modo provenit sibi pro omni tempore. causabilitas autem provenit enim primae etiam per se ratione naturalis aptitudine ad esse et determinabilis de ea et per eius rationem formale sicut et distinctione circinare. quod ipsa est impossibilis. secundo quod provenit sibi necessario et ex sequenti de omni tempore. tertio quia divina voluntas ab eterno sibi creatura. igit ab eterno creatura sibi creabilis. patet sequentia: quia non reguntur plura nisi virtus producitur sufficiens et producibile. **C**Secunda conclusio quod successio non repugnat eternitas quod philosophus in hoc loco motus celorum est eternus: et ex sequenti tempus et ista sunt successiva ergo tecum. **C**Confirmatur quod ens prohibetur pro aliquo nunc sequitur est prohibita ergo semper. Tertio solvantur difficultates. **C**Prima quod creatio est producito de nihilo: et ita creatura prius sibi nihil est aliud. Dicitur quod ista prioritas nihili et debet attendi penes ordinem naturae non successionalis. **C**Sed contra quia contradictione eruit vera in eodem instanti temporis. Secundo quod inest alicuius ex se prius inest sibi et quod inest ei ab alio: sed creatura ex se non habet esse et habet esse ab alio. Tertio quod inest alicuius ex se est et habet esse ab etabli. Quarto quod creatio precedit creationis terminum sibi quod est terminus ad quem in creatione est terminus a quo in annihilatione et conuerso. igitur non cessat in creatione procedere. **C**Ad primum

Ter. p. 1.

Ter. p. 45  
Ter. p. 31.

dicit q̄ dicitoria nō sunt sūl̄ yera nec sunt dicitoria: q̄ nō b̄c̄ esse a se ab eterno & b̄c̄ eē ab alio nō sunt dicitoria: sic q̄ b̄o in p̄mo signo nāc̄ nō sit risibilis. In sc̄do sic t̄n̄ simplr̄ & absolute semp̄ est risibilis vñ creature esto q̄ fuerit ab eterno p̄ducta nō habuit simplr̄ nō eē h̄z ex se. Dic̄t̄ q̄ dicit̄ q̄ dicit̄ vñ p̄m̄ piermenias est oppositio eiusdem de eodē fīm̄ idēz h̄z nec rōne instantias nec aliax determinatio/num ex se & ab alio nō sunt respectu einsdez. Ad 2<sup>m</sup> dī q̄ illa prioritas solū est h̄m̄ o:dinē nāc̄ q̄ nō auferit eternita/tem simplr̄. Ad 3<sup>m</sup> dicit̄ q̄d̄ creatura ex se nō h̄z eē nec de se ex hoc nō intelligit q̄d̄ non eē insit creature pro aliqua mēsura h̄z intelligit ex hoc q̄ creatura nō h̄z q̄ sit a se & isto modo creature ab eterno si def̄ semp̄ eēt ab alio & semper ex se nō esset etiā tamē nec p̄ se p̄mo nec sc̄do mō p̄seitatis h̄z nō esse ex se nec p̄ se co mō nō h̄z eē ab alio h̄z verūq̄ p̄ accidēs. Ad vltimū dicit̄ q̄ terimin⁹ ad quez annibilla/tionis est nō eē ab alio & hoc nō fit termin⁹ a quo i:creatōe sed nō esse simplr̄. vñ p̄o fāso:i & plenior̄ doctrina p̄ce/dentū & subsequētū est aduertendū q̄ in p̄ductiōe crea/ture est inuenire q̄tnos signa nāc̄ in quoz p̄o p̄ueniunt p̄dī/cata p̄m̄ modi dicēdī p̄ se nā talia p̄ueniunt ea que nā sunt q̄d̄ statua & adhuc talia h̄nt o:dinē vt p̄iora p̄ infinit:naz so: p̄us est viuēs q̄z aial nō solū nā:q: est a quo nō p̄uerit subistēdi ñna: sed ēt p̄e q̄ inatōre dispositiones regrit aia sensilitua q̄z vegetua q̄ dispositione sine motu & p̄e nāl̄ non acgr̄ & tūc sortes est viuēs tantū & nec est sensilitua nec h̄z dñiax oppositā. Sīl̄ est p̄l̄ aial q̄z b̄o p̄ eandē rōne & pro/ptie nec est rōnallis nec irrationālis. Et illa dīnisiō de aiali oē al'aut est rōnale aut irrationale daf̄ de aiali vltimate actua/to & cōpleto cuiusmodi adhuc soz. In illo casu nō est. In se/cdō signo p̄ueniunt ei p̄dicata negativa & in p̄mo signo in/cipit verificari p̄m̄ p̄ncipiaz de quolibet dicēdī &c. vñ in p̄mo signo albedo nec est q̄nta nec nō q̄nta est tñ q̄nta sim/pliciter & nō qdditatue sed est albedo tantū & q̄ dicunt de ea in p̄mo modo dicēdī: p̄ se sicut equitas est tantuz ipsa & ea que dicunt de ea in primo modo dicēdī p̄ se h̄m̄ Autē. In. 5<sup>m</sup>.metaphi. Et q̄ illa negatio sit posterior albedine & p̄ioz passionibz affirmatiuis p̄z q̄z est demonstrabilis de albedine in secūdo signo p̄o p̄mo nā per rōne albedinis, demōstrat de ipsa q̄ nō est q̄nta qdditatue & de hoic q̄ nō est risibilis qdditatue passiones aut̄ affirmatue nō in/sunt pro p̄mo signo & que insunt pro p̄mo signo sunt p̄ora q̄z que nō p̄o enīz negative imediatā p̄sequunt qdditatui/vis. In tertio signo insunt passiones affirmatue que p̄ ali/quo signo p̄:ioz p̄ntelligit subiectū fuisse sub negatiōe il/larū ex quo nō sunt de qdditate subiecti. Quartū signū est in quo p̄ueniunt p̄dicata per accidentis. vnde in p̄mo signo b̄o est aial. in secūdo nō est asin⁹. in tertio est risibilis. i q̄rt̄ est b̄c̄ & nūc̄. Et fin hoc qdditas creabilis in p̄mo signo ē tantū ipsa nec creabilis nec nō creabilis. Et in sc̄do non est creabilis pro p̄mo signo. in tertio vñ est creabilis. q̄ in q̄rt̄ est actu creata. Alia difficultas si mūdū fuisse ab eterno p̄duct̄ tūc essent infinite aie intellectue actu. Dic̄t̄ q̄ non est incōueniēs: q̄ sunt accidentaliter ordinate: q̄ eiusdē specici nec sunt q̄nta. multitudo aut̄ infinita in actu cōntinaliter o:di/naroz aut̄ q̄ntoroz ab iniūce actu diuisioroz ē bene p̄hibita. 2<sup>m</sup> metaphilic. 3.3<sup>m</sup>.p̄hysicor.

**Ad** arḡm̄ in p̄ncipio p̄z:q: illa eternitas creature nō est eternitas simplr̄ h̄z solū qd̄. Q̄d̄. 10<sup>a</sup>.

**Aeritur** p̄r̄ virtuz mūndū fuisse ab eterno sit demōstra/bile. Q̄d̄ sic q̄: se non ergo p̄o p̄otuit fuisse t̄p̄s q̄z fuerit vel prius esse q̄z esset sed prius & ante sunt dīc̄tēpos. ergo ante t̄p̄s fuisse t̄p̄s. Sc̄do q̄: h̄m̄ p̄hūm̄ p̄o de gnātione. gnātio vnius est corruptio alteri⁹ ergo nūc̄ sunt aliqua prima gnātio: & per p̄sequēs sine p̄ncipio fuerit alia gnātia. In cōtrariū arguit p̄ p̄m̄ p̄ topicoz q̄ p̄bleunia d̄ eternitate mūndū ē neutruz. **In** ista q̄d̄ sunt tria facienda. I p̄mo ponent aliquae distinctiones. Sc̄do p̄clones. Tertio remouebunt difficultates. Quantū ad p̄m̄ p̄mittendū est q̄ eternum capis dupl̄. vno mō positive. s. q̄ h̄z durationē infinitam

positiue sicut p̄m̄ moto: & negative q̄ nō est er p̄e sicut q̄d̄tates abstracte. Iterū ab eterno p̄ot dupl̄ capi. s. no/mihaliter ideit ab aliquo eterno & sic p̄cedit qd̄ ois crea/tura est vñ fuit ab eterno. Alio mō adverbialis & sic adhuc dupl̄ aut cathegreumatice & tūc ip̄portat ex̄tias abfaz p̄ncipio duratoz. vñ eternuz illa modo est ante qd̄ nihil est. Alio mō sincathegreumatice & tūc egipllet huic p̄plexo ante qd̄cūq̄ instās versi vel ymaginariū t̄pis vel eui & sic cōfundit cōfūre tantū mobil̄ p̄dicari capat cōfusionis et nō impeditū sicut signū vñvnerale affīmativū.

**Mis** p̄missis dīr. x. p̄clones. Prima q̄ p̄tās ad extēndū nō inest creature in p̄mo mō dicēdī p̄ se. q̄ possiblē & ip̄ossiblē sūt modi p̄tēs q̄d̄tates culūm̄t sūt q̄rē q̄d̄tates creabilis h̄m̄ se ab eis erit p̄cisa. Et p̄fir mat̄: q̄ p̄ossum⁹ p̄cipe q̄d̄tate alii⁹ abfaz hoc q̄ p̄cipia mūs eaz possiblē vel ip̄ossiblē. vñ q̄d̄tate infiniti creabilis alio dicit̄ possiblē & ip̄ossiblē. Sed a sc̄lo q̄ non inest tali q̄d̄tati p̄ accīs: q̄ illa que insit p̄ accīs eis non repugnat fine talibz rep̄it: h̄z q̄d̄tates talia entis p̄ dimīnā potētaz fine tali possiblitarē eē nō posset: q̄ de⁹ non posset facere quin intūdus eēt ab eo creabilis. Tertia sc̄lo q̄ talis possiblitas nō inest tali q̄d̄tati h̄m̄ qd̄: q̄ sic aligd̄ p̄ot eē p̄ductiūt: ita & p̄duciblē sibi corīdēs: h̄z p̄m̄ moto: respectu creature est simplr̄ p̄ductiōs. Igī & creature simplr̄ p̄duciblēs. Quarta sc̄lo q̄ talis p̄duciblitas inest creature. in secūdo modo dicēdī p̄ se: q̄ sicut passio immediate pullulat ex rōne formalī sūt subi: ita ista possiblitas immediate p̄uent ex rōne formalī ralis q̄d̄tatis. Et cōfirmat̄ q̄ ex diffinītōe ho/minis p̄ot demōstrari qd̄ ip̄se ē p̄duciblē sic er diffinītōe eb̄ymere qd̄ ip̄sa ē ip̄ossiblē. eo q̄ h̄o non ēcludit in sua rōne formalī incō possiblitas sic eb̄ymera. Itē ois nālis ap/titudo ad illud qd̄ inest p̄ accīs est passio sui subi: h̄z p̄du/ciō actualis entia & duratio inest creare p̄ accīs. ergo po/testas ad illa inerit p̄ se. Quinta sc̄lo q̄ ab eterno sincathe greumatice p̄m̄ moto: potuit p̄ducē mūndū: q̄: ante qd̄/cūq̄ t̄p̄s finitā vel instās vñ vel ymaginariū p̄m̄ motor potuerit ip̄m̄ pdacere mūndū & nō est vñ finit aliqd̄ t̄p̄s finitū vel instās vñ ymaginariū qn ad illud p̄m̄ moto: po/tuerit ip̄m̄ p̄ducē. Sēcta sc̄lo q̄ ab eterno positivē & cathegreumatice p̄m̄ moto: potuit p̄ducē mūndū: t̄p̄s q̄ ab eterno sic accep̄o sūt equē p̄fect⁹ & optim⁹ sic qn̄ p̄o/durit: tum q̄ ab eterno sūt p̄ductiōs creaturaz igī ab eterno creature fuerūt creabiles. **P** Nulla est ip̄ossiblitas et p̄te dei. q̄: semp̄ fuit eque p̄fect⁹ nec et p̄te creature q̄: dīc̄t̄ p̄b̄s si triāgulins fuisse ab eterno & eq̄litas triā angu/loz ad duos rectos. **P** Absurdū ē q̄ p̄m̄ moto: nō sit ita potes in p̄nēcēdo eternalt sic agēs nāle pro toto p̄te fuit duratioz. cū igī ignis vñ sol p̄ toto p̄te sue durationis possit calefacē ḡ &c. Septima sc̄lo q̄ mundū fuit ab eterno p̄duciblēs negatiue p̄z q̄z q̄d̄tates rex creabilis cū omni eaz p̄dicato p̄m̄ & secūdi modi abstrahit h̄z se ab oī du/ratione. Octaua sc̄lo r̄hsua ad qd̄nē ē ista mūndū fuisse ab eterno p̄duct̄ nō est denōstrabile demo. atīde ab/soluta: q̄: i q̄libet tali demōstrat̄ passio & p̄dicata sc̄di de subo vt p̄z p̄o. 7.2<sup>m</sup>.posterior̄. p̄ductiō aut̄ actualis ex̄nte & duratio sūt p̄dicata p̄ accīs & repugnat potētie objectiue in q̄ passioes p̄ueniūt actu suis subiectis. **P** Lalis de/mōstrat̄ est p̄ formā & diffinītōe suba q̄ faci marie sc̄ri & abstrahit ab effidente. 3<sup>m</sup>.metaphisice. **N**ona cōclusio q̄ nec demōstratione cōditionata sicut demōstrat̄ actu/lis inherētia ecclipsis de luna per actualez & dyametralez interpositionez terre inter solem & lunaz. tum q̄z est articu/lis fidei quoz nō est demōstratio sed soluz fides. tuz quia falsuz. tum cīaz quia infinita & efficacissima voluntas p̄uni motoris vt applicata actu ab eterno ad productiōe actualem creaturaz non est a nobis naturaliter cognoscibilis nec sunz oposituz. et p̄pterea optime dixit p̄b̄s sophus p̄m̄ thop̄. q̄ p̄bleunia de eternitate mūndū est neutruz. **I**llota tamē q̄ alius est mūndū fuisse ab eterno & alius ipsum fuisse ab eterno p̄ductiōm p̄ fuerit ab eterno est opinio Aristo. in libro octauo. q̄ secūdo de gene ratione & p̄mo celi & mūndū. dyodecimo metaphisice. naz et. 29.